
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН 

ЛЕБЕДЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 28.06.2023  д. Лебедевка №  27-128Р 

 

 

Об установлении дополнительного основания признания безнадежными  

к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным 

налогам  

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Уставом Лебедевского сельсовета 

Каратузского района Красноярского края, Лебедевский сельский Совет 

депутатов  

РЕШИЛ: 

    1. Установить, что кроме случаев, установленных п. 1 ст. 59 Налогового 

кодекса РФ, признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию 

недоимки, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и 

сборам, установленным на территории муниципального образования 

«Лебедевский сельсовет», взыскание которых оказалось невозможным в 

случаях: 

1.1. Задолженность по местным налогам с физических лиц, умерших 

или объявленных судом умершими, в случае не наследования имущества по 

истечении шести месяцев, а также отказа наследников от права на наследство 

либо отсутствия наследника на основании следующих документов: 

а) сведений о государственной регистрации смерти физического лица, 

выданных органами ЗАГС или копии судебного решения об объявлении 

физического лица умершим, заверенной гербовой печатью; 

б) справки налогового органа о наличии на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента согласно приложению N 1 к приказу ФНС 

России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1128@. 

1.2. Задолженность по местным налогам с физических лиц, с момента 

возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3 лет и 

владение объектом налогообложения прекращено, на основании следующих 

документов:  

а) справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной 

органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения; 

б) справки налогового органа о наличии на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента согласно приложению N 1 к приказу ФНС 



России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1128@. 

1.3. Задолженность по местным налогам с физических лиц, 

принудительное  взыскание с которых по исполнительным листам 

невозможно по основаниям, предусмотренных п. 3,4 части 1 ст. 46 

Федерального закона от  02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном 

производстве», по представлении следующих документов: 

а) копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по 

которому взыскание не производилось или произведено частично, об 

окончании исполнительного производства, вынесенных судебным 

приставом-исполнителем в соответствии со ст. 46 и 47 Федерального закона 

от 02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

б) копии решения суда о взыскании; 

в) документов регистрирующих органов, подтверждающих отсутствие у 

должника имущества, за счет которого возможно осуществить взыскание; 

г) справки налогового органа о справки налогового органа о наличии на 

дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого 

сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов или налогового агента согласно 

приложению N 1 к приказу ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1128@. 

1.4. Задолженность по уплате пеней, срок образования которых более 3 

лет, при отсутствии задолженности по уплате налога на основании 

следующих документов: 

а) заключения налогового органа об истечении срока взыскания 

задолженности по пеням; 

б)  справки налогового органа о наличии на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента согласно приложению N 1 к приказу ФНС 

России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1128@.  

1.5. Задолженность по отмененным налогам и сборам с юридических 

лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании 

справки налогового  органа о наличии на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 

взносов или налогового агента согласно приложению N 1 к приказу ФНС 

России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1128@. 

2. Решение о списании задолженности по местным налогам и сборам 

принимается налоговым органом по форме согласно приложению к Порядку 

списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, 

утвержденному приказом ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1131@. 

3. Списанию подлежит задолженность по налогу, пеням и штрафам по 

местным налогам на дату принятия решения о списании задолженности. 

         4. Признать утратившим силу Решение Лебедевского сельского Совета 

депутатов от 15.11.2021 №13-54Р «Об установлении дополнительного 

основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 

по пеням и штрафам по местным налогам»  



5. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в официальном печатном издании 

«Лебедевский  Вестник». 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам бюджету и налоговой политике. 

 

 

 

Председатель сельского Совета депутатов                           Е.В. Пупенко 

 

Глава Лебедевского сельсовета  И.Н. Кучева 

 

 

 


	В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Лебедевского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Лебедевский сельский Совет депутатов
	РЕШИЛ:
	5. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в официальном печатном издании «Лебедевский  Вестник».
	6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам бюджету и налоговой политике.

